

LUD

Diretor: Dr. Edvino Tempski
Proprietário: Dr. Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 60,00; poza Bra-
zylia — Cr. \$ 90,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,50.
Redakcja przyjmuje od 8-mej rano do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$1,00; sobre os anuncios semestrais e anuais — à tratar.

ROK XXIV

Curitiba, 17 sierpnia (de agosto de) 1949

NR. 33 (138)

OBOZY KONCENTRACYJNE za »Żelazną Kurtyną« hańbą dla całej ludzkości!

GENERAL ANDERS OFIARUJE ONZ ZAPRYSIĘŻONE ZEZNANIA TYSIĘCY BYŁYCH WIEŹNIÓW SOWIETÓW

List w tej sprawie ogłoszony w „Daily Telegraph” —
wywołał duże wrażenie w Londynie

(ZPPA) — List gen. Andersa, ogłoszony w „Daily Telegraph” — wywołał w kołach dyplomatycznych liczne komentarze. Gen. Anders oświadczył w swym liście, że gotów przekazać do dyspozycji Zjednoczonych Narodów dokumenty i osobiste zaprysiężone zeznania tysięcy Polaków, którzy zesłani byli do łagrów i przeszli piekło więzień sowieckich, aresztowani bez żadnej winy, ale jedynie że znani byli ze swej działalności społeczno-politycznej w Polsce. Dokumenty te mogą być przekazane w każdej chwili, gdy ONZ zdecyduje się na badanie sowieckich systemów pracy niewolniczej w Rosji.

Gen. Anders, którego książka „The Army on Exile” stała się w Anglii bardzo popularną — powitał z uznaniem inicjatywę Wielkiej Brytanii w ONZ, zaznaczając, że ma ona poparcie całego świata cywilizowanego, oraz wdzięczność milionów istot ludzkich — jeżeli inicjatywa ta zostanie kiedyś urzeczywistniona.

W obozach nie tylko Rosjanie

Podkreślając, że w obozach sowieckich znajdują się nie tylko miliony obywateli sowieckich, ale również obywatele krajów Europy wschodniej ujarzmionych przez Rosję, a wśród nich niezliczone ilości Polaków, deportowanych bądź po rozbiorze Polski przez Rosję i Niemcy 1939 roku, bądź w drugiej fazie masowych deportacji po wejściu armii czerwonej na terytorium polskie w 1944 roku, gen. Anders pisze:

„Nikt z nas uratowanych od tego

CUD NAD WISŁĄ przypomnieniem zwycięstwa nad bolszewikami

(IC) — W dniu 15-go sierpnia przypadła Rocznica Cudu nad Wisłą, który sprawił, iż zjednoczony Naród Polski odparł zalew bolszewickich hord pod Warszawą w roku 1920 i uchronił wtedy Europę od panowania komunizmu. Była to jedna z bitew świata, która rozstrzygnęła o losach ludzkości. Naród Polski przypisuje to zwycięstwo Matce Boskiej, Królowej Polski.

Dzisiaj Naród Polski, który przed 29 laty samodzielnie oparł się nawałi komunizmu, znajduje się w niewoli, nie mogąc nawet słowem wspomnieć o swej historycznej karcie. Każdy jednak Polak pamięta o tym święcie i mimo terroru w dniu tym odprawiły się nabożeństwa błagalne o powtórzenie się Cudu z nad Wisły. Naród polski zdaje sobie sprawę, że tak jak w roku dwudziestym zjednoczenie wszystkich sił narodu, jednomyślność i poświęcenie uratowały Polskę od zagłady bolszewickiej, tak podobnie i dziś jedność i niezłomna wola wytrwania uratują Polskę i jej chrześcijańską kulturę przed potopem ateizmu i niewoli komunistycznej. We wszystkich ośrodkach polskich zagranicą rocznica Cudu nad Wisłą obchodzona była bardzo uroczysto.

losu nie zapomni o tych, którzy tam pozostali. Każdy z nas ślubował, że po dotarciu do wolnych krajów, opowie światu o hańbie dla cywilizacji, jaką przedstawia system niewolniczych obozów sowieckich. Zobowiązaliśmy się poświęcić całą naszą energię na rzecz doprowadzenia do wspólnego wysiłku wolnych krajów celem wyzwolenia milionów naszych towarzyszy, których pozostawiliśmy w niewoli sowieckiej“.

Gen. Anders podkreśla, że zachęcał żołnierzy 2-go Korpusu do spisania swych przeżyć w obozach sowieckich i ustanowił specjalną komórkę studiów. W ten sposób nagromadzony został bogaty materiał faktyczny na temat systemu sowieckiego. A ci spośród nas, którzy byli więźniami sowieckimi, a obecnie żyją w Wielkiej Brytanii — stworzyli Związek b. sowieckich Więźniów Politycznych, którego Rady jestem

przewodniczącym. Celem tego Związku jest ujawnianie prawdy o Rosji i realizowanie zasad wolności programowanych w Deklaracji Praw Człowieka ONZ.

Daily Telegraph o ważności oświadczenia Andersa

„Nasze dokumenty i zeznania tysięcy żyjących świadków stoją do dyspozycji ORZ. Jesteśmy wszyscy świadkami gotowymi stwierdzić, że sowiecki kodeks pracy poprawczej, cytowany w oświadczeniu brytyjskim, stanowi jedynie formalną wytyczną znacznie bardziej nieludzkiej i przerażającej rzeczywistości. W chwili opuszczenia przez nas Rosji w 1942 roku, obiecaliśmy w przybliżeniu liczbę osób w więzieniach i obozach pracy na terytorium sowieckim na około 18 milionów“ — kończy gen. Anders.

W artykule wstępnym, poświęconym dyskusji w Radzie Gospodarczej i Społecznej ONZ na temat łagrów „Daily Telegraph” przypomina, że gen. Anders nie po raz pierwszy ofiarowuje „swoje nieskazitelnego świadectwo na temat faktów dotyczących niewolnictwa sowieckiego i jego rozmiarów“.

Tezy Komitetu Obchodu 10 lecia Najazdu Niemiecko - Bolszewickiego na Polskę

Komitet ten musi wyjaśnić cudzoziemcom:

1. Ze Polska była pierwszym krajem, który oparł się agresji niemieckiej i padł ofiarą zdradzieckiego hitlerowsko-komunistycznego spisku zadokumentowanego paktem Ribbentrop-Mołotow.

2. Ze Polska złożyła niepomierne wielkie ofiary na rzecz zwycięstwa sprzymierzonych, mimo to straciła niepodległość oraz połowę swych terytoriów.

3. Ze brak wolnej Polski dopuścił siły sowieckie daleko na Zachód i że w tym leży groźba dla pozostałych wolnych jeszcze państw Europy i dla wszystkich innych krajów zachodnich.

4. Ze Polska i jej wolność gwarantują wolność całego obszaru Europy Środkowej i Wschodniej.

5. Ze warunkiem światowego pokoju jest przywrócenie Polsce niepodległości i odepchnięcie Rosji na wschód do jej właściwych granic.

Tezy powyższe musimy w okresie września powtarzać jak najszerzej. Dotrzeć z nimi do radia i prasy. Uznysłowie je społecznym i politycznym przywódcom naszych krajów zamieszkania. O tezach tych pisać do naszych inno-języcznych przyjaciół. Tylko wtedy nasz wysiłek nie zostanie zmarnowany, jeśli w Rocznicę Wrześniową utrwalimy na Zachodzie świadomość, że bez wolnej Polski nie będzie pokoju w wolnym świecie i że wstępem do tego pokoju jest naprawienie błędów poczynionych w stosunku do naszej Ojczyzny.

WEZWANIE DO RZĄDÓW I NARODÓW ŚWIATA W OBRONIE CYWILIZACJI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ Rezolucję protestu wystosowano na wielotysięcznym Zebraniu w Edynburgu w Szkocji.

(ZPPA) — Na olbrzymim zgromadzeniu, w którym wzięło udział tysiące ludności chrześcijańskiej, urządzonym przez Szkocką Ligę Wolności Europy — została przyjęta jednogłośnie rezolucja, potępiająca walkę z Kościołem katolickim, prowadzoną przez komunistów w krajach za Żelazną Kurtyną.

Na zgromadzeniu wypowiedziano się o konieczności obrony cywilizacji chrześcijańskiej, budowanej z takim wysiłkiem przez 10 wieków. Zburzenie tej cywilizacji, prowadzi chaos i cierpienia dla ro-

dzaju ludzkiego. Oto treść przyjętej uchwały:

Rezolucja Protestu do Rządów i Narodów Wolnego Świata

My Brytyjczycy, Estończycy, Węgrzy, Łotysze, Litwini, Polacy, Serbowie i Ukraińcy zebrani na wielkim wiecu chrześcijańskim w Edynburgu, w Szkocji, zgłaszamy silny i uroczysty protest, przeciw prześladowaniu chrześcijaństwa w krajach Wschodniej i Centralnej Europy, dominowanych przez komunistów.

Uważamy również za konieczne wykazać nasze głębokie oburzenie

i uderzyć na alarm, z powodu ataków, jakie mają być wykonane, aby zniszczyć religie, oraz unęczyć jej przywódców.

Wyrażamy jednocześnie ostrzeżenie, że ta przeciw Bogu skierowana tyrania, która stosowana jest w krajach za żelazną kurtyną, tworzy niebezpieczeństwo dla wszystkich innych krajów i zagraża cywilizacji chrześcijańskiej na całym świecie.

Stwierdzamy, że nie może być sprawiedliwości, ani też zachowanie chrześcijaństwo w krajach, w których jest ono atakowane, dopóki ludność tych krajów nie otrzyma wolności, oraz dopóki kraje ujarzmione nie otrzymają niepodległości, a prawa ludzkie narodów nie zostaną zapewnione na podstawie naszej ogólnochrześcijańskiej cywilizacji.

KOMUNISCI ŻADAJĄ SPISU UCHODZCÓW

(IC) — Na ostatnim posiedzeniu gospodarczej i społecznej Rady ONZ wysłannicy Rosji sowieckiej i krajów satelickich zażądali wydania im dokładnego spisu wszystkich uchodźców, znajdujących się obecnie pod opieką IRO.

Delegat sowiecki Kulagenkow domagał się informacji, dotyczących rozmieszczenia obozów, narodowości, wykazu uchodźców i innych szczegółów, twierdząc, że IRO trzyma tych uchodźców w obozach wbrew woli uchodźców i nie dopuszcza sowieckich delegatów, którzy przychodzą ich „wyswobodzić“. Komisarzowie sowieckiemu wtórował Katz-Suehy, który upierał się, że posiada dokumenty, jakoby uchodźcy byli trzymani w niewoli i nie mogli powrócić do swych krajów. Dokumentów tych jednak nie pokazał nikomu. Również białoruski delegat Gawryluk usiłował się dostać do obozów, twierdząc, że znajdują się tam zbrodniarze wojenni.

Wszystkie te pseudoargumenty komisja gospodarcza odrzuciła jako wymysły sowieckie i nie zgodziła się na dostarczenie spisów uchodźców w obozach zachodniej Europy. Amerykański delegat Kotschnig stwierdził, że Rosjanie usiłują zdobyć spisy uchodźców, by na nich wywierać represje. Dyrektor zaś IRO Tuck przypomniał, że w ciągu ostatnich czterech lat każdy z uchodźców mógł wrócić do swego kraju; o ile sobie tego życzył i w rzeczywistości około 7 milionów uchodźców zostało repatriowanych. Wykrętne żądania sowieckie zostały odrzucone.

CI, KTÓRZY POPIERAJĄ »LUD«

Trzyletnią prenumeratę opłacili z góry:

P. Edward Czerwonka
P. Bolesław Wilk
P. Bolesław Lysakowski
P. Stanisław Wisłocki
P. Tadeusz Chendyński
P. Nikodem Majczak
P. Antoni Stańczyk

Dr Bronisław Ostoja Roguski

ADWOKAT

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze. Inwentarze, naturalizacje. — BIURO ADWOKACKIE Praça Zacarias N 80 (edifício João Alfredo) 3-cie piętro, sala 308. Tel. 2442 i 2174 — Kurytyba

Klinika Chorób Oczu

Dra Juliusza Szymańskiego

Dyrektor dr. Perikás

Rua Mons. Celso 128 — CURITIBA

Dra Leonilda Demeterco

PUERICULTURA i CHOROBY DZIECIĘCE
Ukończywszy praktykę w wielkich szpitalach krajowych, utworzyła swoje konsultorium przy ulicy SALDANHA MARINHO 35 — Apartament 1-szy.

Przyjmuje od godziny 3-ciej po południu do 5-tej.
Rezydencja: PRAÇA TIRADENTES 215 — Telefon: 3111.

WINCENTY FLENIK

Chirurg - Dentysta

Godziny przyjęć: od 8—11 i od 2—6
Rua Saldanha Marinho, 598, Curitiba.

Dr Stanisław Bembem

Lekarz

Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.

Konsultorium: Praça Tiradentes 580 (altos da Farmácia Stelfeld), od 10—12 i od 3—6 godz.

Rezydencja: Rua Julia da Costa, 368 — Curitiba Tel. 4376

DR. POLAN KOSSOBUDZKI

Klinika lekarska-chirurgiczna
Konsultorium:

Avenida Vicente Machado 570
Rezydencja: Coronel Dulcides 898
Ponta Grossa — Paraná

Z największą sumiennością i dokładnością wykonuje się recepty okulistów.

Adaptação Metenolosa

OTICA CURITIBA

unięca specjalizacja

Irmãos Barbosa Ltda

Rua Mons. Celso 31 — Curitiba.

Leczenie bez operacji: hemoroidów, żylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kiszki, wątroby, bólu, kolek, ślepej kiszki, raka, wrzodów na nogach

Dr. Mendes de Araujo

Aven. João Pessoa 68.

Przyjmuje od 3-ciej do 5-tej godziny

CASA CRUZEIRO

SIELSKI, SBALQUEIRO & Cia

Praça Coronel Encinas N. 152

Żelastwo, naczynia kuchenne, szkło, farby, oleje, pokosty, nasiona ogrodowe gwarantowane, artykuły na prezenty i t. p. — CENY NISKIE.

Dr. Carlos Heller

Klinika lekarska i chirurgiczna tak dla dzieci jak i dla do-

rosłych. Praktykował w wiedeńskich, paryskich i hamburskich szpitalach. Leczy żylaki na nogach i rany bezoperacji. Kons.: Av. João Pessoa 68.

Przyjmuje od 11-tej do 12-tej i od 4—6
Wyjeżdża do chorych na zawołanie
Telefon 4527.

Rez: Com. Araujo 970, Telefon 424—
Kurytyba.

MINERVA

DROGARIAS
E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220
Filie: Farmácias Colombo i Brasil w Kurytybie.

NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA
NA CAŁY STAN PARANA

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtownej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacareacino, Paranaíba, Londrina, União da Vitória, Iratý, Morretes, Banelirantes, Araçatuba, Jaguaribá i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.

GARBARNIA » ANTONINA «

Największa wytwórnia skór na podeszwy w Paranie pod kierownictwem Władysława Oldakowskiego.

PP. Szewcom ułatwia się sprzedaż w mniejszej ilości do reparacji obuwia.

Adres: P. A. CAMARGO — Rua Emano Pereira 31 —
Tel. 2614 — CURITIBA.

Casa de Saude

SÃO FRANCISCO

Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO

Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatora X przy osobach cierpiących na płuca. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od godziny 2—5. — W sobotę od godziny 11 do 1.

João Senegaglia & Cia. Ltda.

FIRMA ZAŁOŻONAW 1908 ROKU.

Avenida Silva Jardim, 829 — Caixa Postal, 431 — Telegr. SENEAGLIA — Telefon 2361. — Curitiba — Paraná — Brasil

H A N D E L I I M P O R T :

Naczynia, szkła, kryształy krajowe i zagraniczne, żelastwo „Talheres e Cutelarias”. Artykuły aluminiowe. Fajki włoskie. Narzędzia mechaniczne rolnicze. Drut gładki i kolczasty. Pilniki Nicholson, rury galwanizowane, „Conexões”. Dostawcy akordionów włoskich „Fratelli Gentili”.

PEZEMYSŁ I FABRYKA SENEAGLIA w São José dos Pinhães: Laty do wszelkiego przemysłu. Wyroby blaszane „Flandres”. Patelnie stalowe, wiadra cynkowe. Korki do flaszek, maszynki do zamykania flaszek korkami („chapinhas”). Plaki do wozów i do innego celu.

Napełnia się w laty scdę kaustyczna marki „Senegaglia”.

Smary do wozów „Dark 30”.

HOTEL ASTORIA

W CENTRUM MIASTA

Przyjeżdżając do Kurytyby, zamieszkajcie w HOTELU ASTORIA, znajdującym się w pobliżu stacji, jak również blisko wszystkich przedsiębiorstw komunikacyjnych. Do dyspozycji obszerna podwórza dla wszelkich aut. HOTEL ten jest polecany przez liczną klientelę.

Właściciel: LEONARDO REINJAK.

Udaje się do HOTELU ASTORIA przy Rua Marechal Floriano Peixoto, 583 — Curitiba — Paraná.

Armazem Tomas Kubis

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.

Praça Coronel Encinas 30, róg São Francisco 57
obok Igreja da Ordem — Curitiba.

ESCRITÓRIO TÉCNICO

J. Ficiński

INŻYNIER

Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.

Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350
Kurytyba — Paraná

MOVEIS CIMO

DUMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158.

Telefon, 823 — CURITIBA.

CASA ARNO IWERSEN e Cia.

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba

Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvajades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas para pinturas, Tela, akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe i zagraniczne najlepszej marki.

CASA PARIS — Okazja

FABRICA DE ROUPAS FEITAS

Największy wybór ubrań, płaszczy, koszul, swetrów i najrozmaitszych artykułów męskich, damskich oraz dla dzieci po cenach najniższych — w Kurytybie — ze zniżką 25% proc.
PRAÇA TIRADENTES 306, RÓG ULICY CRUZ MACHADO.

» A VENCEDORA «

FRANCISZKA LACHOWSKIEGO

Curitiba — Rua Cabral 451 — Telefon 1357

Największa fabryka cukierków i karmelków w Paranie. Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne, gumowe i t. p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

Depozyt » CAMPO LARGO «

Właściciel: BRONISŁAW BARTOSZECK

Rua Emiliano Pernetá, 141 — CURITIBA

Porcelanowe serwisy stołowe, szkła, aluminium, figurki, statuy, obrazy, artykuły na prezenty i t. p.

ROWERY słynnej marki angielskiej

„KING”

dla chopców i dziewcząt

PIERWSZA RATA

450 kruzzeirów

a reszta po 105 kru-

zeirów miesięcznie.

WYKORZYSTAJ KRE-

DYT UDZIELONY

PRZEZ FIRME.



Importadora Americana S.A.

PRAÇA TIRADENTES, 337 — CAIXA POSTAL, 975 —
TELEFON, 4333 — CURITIBA

Wiadomości z Polski i o Polsce

Nalożono podatki na ofiary kościelne

(IC) — Dziennik Ustaw ogłosił rozporządzenie min. Skarbu, nakładające podatki od wszelkich dochodów, które mogą mieć księża święci i zakonnicy. Podatkami obłożone zostały nawet ofiary za usługi religijne i dobrowolne ofiary na cele kościelne. Rozporządzenie obowiązuje od dnia 1 sierpnia 1949 roku.

Mówi ono, że »duchowni wszystkich związków religijnych mają obowiązek prowadzenia księgi przychodu i rozchodu dla duchownych«. Jest to księga podatkowa Nr. 11. Według rozporządzenia podatkom podlegają wszyscy duchowni, zakonnicy i świeccy, którzy osiągają »jakiegokolwiek przychodu w gotówce lub w naturze w związku z zaspokajaniem potrzeb religijnych albo przyjmujących jakiegokolwiek ofiary ze względu na swój charakter duchowny«.

Od wszystkich tych sum, od wszystkich ofiar w gotówce lub w naturze duchowieństwo ma płacić od 1 sierpnia br. podatki. Jest to totalne rozporządzenie, gdyż w krajach ewwilizowanych dobrowolne ofiary na cele religijne nie podlegają opodatkowaniu. Ale to nie wszystko. Rozporządzenie bowiem ministra Skarbu zawiera jeden podstępny rozdział. Mianowicie przy wszystkich ofiarach i dodatkach na cele religijne ma znajdować się nazwisko, imię oraz adres ofiarodawcy. W ten sposób komuniści zabezpieczają sobie nie tylko kontrolę nad przychodami kościelnymi ale również nad ofiarodawcami, których mogą każdej chwili terroryzować lub szantażować za popieranie organizacji religijnych, bractw kościelnych lub pracy katolickiej.

REŻYM WYDAJE DEKRET PRZECIW EKSKOMUNICIE

(IC) — Reżym warszawski wydał dekret, zakazujący księżom wykonywania rozporządzeń, zawartych w ekskomunice, rzuconej na katolików, biorących udział w akcji komunistycznej. Dekret ten składa się z 17 paragrafów i zatytułowany jest obłudnie: »W obronie wolności sumienia i religii«. Przepisy tego dekretu obejmują kary więzienia od trzech lat do kary śmierci włącznie. Choć dekret nie wymienia wyraźnie Kościoła katolickiego, jest jednak odpowiednią reżymową na ekskomunikę św. Officium. Wzorem reżymu czeskiego dekret zakazuje duchowieństwu katolickiemu odmawiania Sakramentów św. komunizm oraz daje sądom apelacyjnym wolną rękę w nakładaniu kar na nieposłusznych reżymowi duchownych od trzech lat więzienia do kary śmierci włącznie.

Prymas Polski, arcybiskup gnieźnieński-warszawski, Stefan Wyszyński, w przemówieniu religijnym, wygłoszonym ubiegłej niedzieli, powiedział, iż kapłani katolicy jak również wierni muszą być gotowi na potop prześladowania i cierpienia w obronie najświętszych zasad religii i łączności duchowej z Ojcem św.

PROFANACJA MIEJSC ŚWIĘTYCH

(IC) — Wielkie niezadowolenie społeczeństwa wywołuje usuwanie krzyży z fabryk i sal szkolnych oraz profanacja miejsc świętych. W wielu miejscowościach śląskich usunięto krzyże z budynków fabrycznych, gdzie od wielu lat wisiały one tradycyjnie na ścianach. W dolnośląskich zakładach metalurgicznych w Nowej Soli komendant milicji usunął krzyże, przenosząc je do kościoła OO. Kapucynów. Również na Śląsku w Nowym Mieście, w Rypinie i innych miejscowościach komisarze szkolni usunęli krzyże z sal szkolnych. Oburzenie rodziców było tak wielkie, że w niektórych wioskach władz szkolne wydały rozporządzenie zawieszenia krzyży z powrotem. Usuwanie krzyży i obrazów odbywa się zawsze w atmosferze bluźnierstw i profanacji.

Na terenie całej Polski bojówki komunistyczne sporadycznie profanują miejsca święte. W tak: w Łodzi włamano się do kaplicy św. Barbary, zdemolowano figury i obrazy. W Opolu członkowie partii zerwali kapliczkę przydrożną, zawieszoną na drzewie i sprofanowali ją. W osadzie Czerwiński w powiecie Płońskim rozbito wszystkie figury świętych. W Grójcu obrzucono błotem figurę Matki Boskiej na Górze Kalwarii. W powiecie Bielskim sprofanowano 4 krzyże. Przykłady profanacji przedmiotów religijnych i miejsc świętych, nieznane w historii Narodu Polskiego, są dziś liczne z powodu ateistycznego komunizmu.

POMYŚLNE ZBIORY W POLSCE

Pomimo niezbyt pomyślnej pogody wiosennej i przereczenia się w niektórych okręgach zbóż, zbiory są doskonale i niewiele ustępują zbiorom w pomyślnych latach. Żniwa odbywają się tak na farmach kolektywnych zwanych gospodarstwami uspołecznionymi, jak również i w gospodarstwach prywatnych. Farmy kolektywne mają do dyspozycji traktory i młocarnie, które natychmiast młocą zboże i odstawiają do składów rządowych. Gospodarstwa prywatne napotykają na pewne trudności z powodu braku robotnika, odesłanego do zbiorów kolektywnych. Po wszystkich gospodarstwach uwijają się aktywiści i komisarze, którzy kontrolują zbiory i spisują plony.

WYJĄTEK Z PRZEMÓWIENIA CHURCHILA

»Jak długo, ile razy jeszcze Polacy będą cierpieć? Jak długo i ile razy mają oni zdobywać wolność i swobodę, aby przekonać się, że jest to tylko szyderstwem. Ale Polacy nie powinni nigdy rozpaczać. Ze wszystkich wartości, jakie posiada Naród Polski, żadna nie wybija się bardziej na pierwszy plan, niż ta niepokonana zdolność ciągłego odradzania i odświeżania sił żywotnych narodu z pokolenia na pokolenie, od klęski do klęski, od jeanej tragedii do drugiej, zawsze w glorii triumfu i zwycięstwa, aby potem, po tych wszystkich cierpieniach i doświadczeniach, po tym wszystkim co osiągnęli, przekonać się, że zamienili jedną formę ucisku na inną. Ale to minie. Potężne siły swia-

ta' rosną. Siły tyranii zaczynają się cofać we wszystkich krajach. Pomimo przeciwdziałania tych sił, jak świat długi i szeroki, odbywa się w umysłach ludzi wymiana współczesnych metod i wartości w sposób szybki i łatwy. A z tego widać, że siły wolności stworzyły szeroki front i posuwają się ciągle naprzód.

Jestem przeswiadczony, że nadejdzie dzień, gdy zobaczymy, że sprawy, o które gen. Sikorski walczył i za które oddał z radością swe życie, nie przypadną i nie zmarnieją na uboczu lub w zapomnieniu. Nie! Nadejdzie niewątpliwie dzień, kiedy Polska obejmie pełne dziedzictwo, do którego ma prawo przez swą gotowość do wytrwania, przez swe ofiary, męczeństwo i przez swego niezłomnego ducha odrodzenia. Wtedy będziemy mogli uświadomić sobie, że wszyscy ci, którzy różnymi drogami pracowali dla wolności, niepodległości i trwałej chwały Polski, zobaczą, że ich wysiłki odgrywały określoną rolę w historii świata i zostały uwiecznione faktami«.

OŚWIADCZENIE

W związku z ogłoszoną w biuletynie t. zw. »poselstwa warszawskiego« listą składek na odbudowę Warszawy oświadczamy, że działając w najlepszej wierze, byliśmy przekonani, że pieniądze zebrane przekaże inicjator zbiórki nie przedstawicielowi reżimu, lecz czynnikowi społecznemu, którym odbudowa stolicy leży na sercu nie mniej niż nam.

Z oburzeniem dowiadujemy się ze wspomnianego biuletynu, że p. Edmund Hollup, który zbierał datki, wręczył zebraną sumę 1.465 Crs. opiekunowi interesów sowieckich i agentowi komunistycznego reżimu, którego nie uznajemy — ten zaś wyzyskał okazję, by kłamliwie ogłosić, że: »niżej wyszczególnieni obywatele wpłacili z okazji święta państwowego« itp. wspomnianą kwotę.

Wobec powyższego stwierdzamy:

1) Wprowadzonego do władzy w Polsce przez Moskale reżimu komunistycznego nie uznajemy i z pogardą unikamy jego agentów.

2) Dzień 22 lipca określony jako »święto państwowe«, jest dla nas dniem smutka i żałoby, skoro w tym dniu wydano Naród Polski na pastwę Rosji Sowieckiej, na terror, wyzysk i upokorzenia.

Piętnujemy więc wyzyskanie zbiórki na odbudowę Warszawy dla celów propagandy komunistycznego reżimu i potępiamy postępek Edmunda Hollupa, którego nikt nie upoważnił do wręczenia składek w tak niegodne ręce.

Rio de Janeiro 2 sierpnia 1949 r.
Podpisani: Bolesław Śliwowski, Czabajski Czesław, Czabajska Aniela, Roman Wichan, Aleksander Mieszczak, Faustyn Nietupski.

Pan Bolesław Śliwowski, prosi dodatkowo o ogłoszenie, że listy składek nie podpisał. Dwadzieścia czużeros dał jako »odczepne« nalegającemu nań Hollupowi — który samowolnie nazwisko jego na listę wpisał — w czym dopatruje się jeszcze jednego dowodu niepoważnego charakteru zbiórki, słusznie twierdząc, że na odbudowę stolicy tak znikome kwoty wpływu mieć nie mogą — a cała akcja miała na celu jedynie wprowadzenie ludzi w błąd i zdobycie podpisu ludzi odnoszących się z odrazą do agentów komunistycznych.

CASA DE TINTAS e VERNIZES
JÓZEF KŁOS
Rua Saldanha Marinho, 370 - CURITIBA

Poleca najprzedniejsze gatunki przygotowanych farb olejnych, esmalte itp. Productos »R. Montesano« i »Super« po cenach fabrycznych, oraz farby suche, czysty olej llniany, pendzle w wielkim wyborze i t. p. Przyjmuje się także roboty malarskie.

PODZIĘKOWANIE

Różne odebrałem życzenia, listy i telegramy z okazji 50-lecia święceń kapłańskich, lecz żadne z nich nie były dla mnie tak wielką niespodzianką jak telegram od Kongresu Stanowego, o którym »LUD« wspomina z dnia 10-tego sierpnia br.

Wielce czynny poseł do Kongresu Stanowego dr Bronisław Ostoja Roguski, poruszył na posiedzeniu sprawę moich podręczników Polsko-Portugalskich, zaznaczając, że służą one do »zbliżania« kulturalnego narodu polskiego z brazylijskim. Posłowie Kongresu uznali za słuszne uzasadnienie dra Roguskiego i jednoznacznie uchwalili wniosek, by wysłać do mnie telegram z życzeniami...

Dziękuję serdecznie p. doktorowi Ostoja Roguskiemu za tę miłą i niezastużoną niespodziankę.

Na tym miejscu pozwolę sobie odpowiedzieć na pytanie, jakie mi nieraz stawiano: co mnie skłoniło do długoletniej, mozolnej pracy opracowania podręczników i słowników polsko-brazylijskich?

Zamiarem moim było podać do rąk nauczycieli i naszej inteligencji podręczniki do nauki języka przybranej Ojczyzny, aby w ten sposób byli jej użyteczni; każdy bowiem przybysz bez znajomości języka krajowego jest »zgubiony« i mało pożyteczny.

Polacy, trzeba podkreślić, byli często profesorami w szkołach średnich lub nawet na uniwersytetach brazylijskich. Oto zbliżenie kulturalne obydwóch narodów...

Drugim moim zamiarem było wypełnić »lukę«, czyli brak tych podręczników w Polsce i tu w Brazylii. Godność i honor naszego Narodu były również dla mnie pobudką i zachętą do podjęcia się tak mozolnej i długoletniej pracy odnośnie wymienionych podręczników.

Ks. Józef Joachim Góral, C. M.

Wiersze naszych Czytelników

GUD NAD WISŁĄ

Czy pamiętasz ten Cud nad Wisłą,
Ten bój pod Warszawą?
Tam książdz Skorupka, żołnierz
Chrystusa,
Wielką okrył się sławą.

A był to książdz z biednego rodu,
Lecz serce miał ze złota,
Gdzie się pokazał, tam zapal siał,
I wszystkich rwała ochota.

W Armii Ochotniczej snuje się jak cień,
I wszędzie w sercach ogień nieci.
Nie zawsze spotkał mężnych tam
żołnierzy
Często młodzieńców jak dzieci.

W każdej kompanii podnosił ducha,
I szeptał: Bóg jest z nami.
Choć wróg przeklęty stoi tu,
Warszawy my nie damy.

Wolimy polec, zginać tu,
Niż cierpieć straszne męczarnie.
Musimy Moskale wypędzić precz,
Jak złego wilka z owczarni.

W dzień Wniebowzięcia ujął krzyż,
I jak wichura leci,
Wolając: Za mną, z mną w bój,
Za mną polskie dzieci.

W pierwszym szeregu na polu padł,
Z nim padły polskie dzieci,
Lecz tam w niebiosach u stóp Maryi
Światłość dla niego świeci.

Dziś książdz Skorupka w swym grobie śni
O bitwie pod Warszawą,
Że idzie w bój nie z czarnym krzyżem,
Ale ze złota buławą.

Pelagia Rudnicka
S. Paulo, w sierpniu.

SAÚDE FÔRÇA
HAEMATOGÉN
do D^o HOMMEL

LAB. REUNIDOS PARANÁ LDA.
Caixa Postal 785 - Curitiba